令和７年４月 30 日

保護者各位

茨城県立牛久栄進高等学校長 奈良 由紀子

ラーケーション（体験活動推進日）の実施について（お知らせ） 改訂版

 陽春の候、保護者の皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から、本校の教育活動にご理解とご支援を賜りまして誠にありがとうございます。

 さて、今年度もラーケーションを下記のとおり設けることとしましたので、お知らせいたします。

 つきましては、趣旨をご理解の上、ご協力いただきますようよろしくお願いいたします。

記

１「ラーケーション」とは

生徒が保護者等※とともに、校外（家庭や地域）で、体験や探究の学び・活動を、自ら考え、企

画し、実行することができる日。校外での自主学習活動として位置付け、登校しなくても「欠席」

扱いとはしない。保護者等の休暇に合わせて、年に５日まで取得することができる。

※ 保護者等…原則は保護者であるが、保護者が同意した大人（祖父母や兄弟等）を含む。

２ 令和７年度「ラーケーション」の実施について

（１） 時期  令和７年５月 10 日から令和８年２月 28 日まで

※学校が設定した期間、学校及び各年次での行事の時期を除外日として設定します。

（２） 届け出

ア 届け出の方法

保護者がクラス担任に申請の旨を電話連絡する。その後、ラーケーション申請書に記入し、

クラス担任へ提出（ホームページに指定書式掲載）。

 イ 届け出の期限

       原則として、「ラーケーション」実施日の１週間前までとする。

    ウ ラーケーションの実施後、報告書を作成しクラス担任へ提出。

     原則として、報告書提出期限は、１週間以内とする。

３ その他

  ラーケーションに関する詳細につきましては、5 月 10 日(土)の PTA 総会にて説明予定です。

また、ホームページにも５月中旬に掲載予定です。

連絡先 茨城県立牛久栄進高等学校

                             副校長 棚谷克彦

茨城県牛久市東猯穴町 876 番地

                                 TEL 029（843）3110